
 

Il Direttore 
Area Didattica Scientifica Paolo Volponi, Via Saffi, 15 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 305762/3/4/5 – 305797 

DECRETO DEL DIRETTORE 
Il DIRETTORE 

del Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali (DISCUI) 
 

Premesso che 

- è pervenuta richiesta di avvio procedura da parte del Prof. Gianfranco Marrone 
Direttore del CiSS per il servizio di editing e stampa del volume “Promesse del tempo. 
Polvere e significazione” a cura di Gianluca Burgio e Tiziana Migliore al costo massimo 
presunto di euro 1.200,00 + iva al 4%, al fine di garantire la diffusione dei risultati della 
ricerca scientifica, quale missione istituzionale dell’Università; 

Visti 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i.; 
- la Legge n. 241/1990; 

Richiamati 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo emanato con D.R. n. 138/2012 

del 2 aprile 2012 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 228/2020 del 24 
giugno 2020, in particolare l’art. 6 c. 4; 

- il Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi 
di Urbino emanato con D.R. n. 276/2013 del 26 giugno 2013, in particolare l’art. 66; 

- il Regolamento del Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e 
Internazionali (DISCUI) emanato con Decreto Rettorale n. 63/2016 del 19 febbraio 2016 
e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 54/2020 del 31 gennaio 2020; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 12/2025 del 15 gennaio 2025 relativo alla nomina 
del Dott. Joseph Gino Fontana quale responsabile unico del progetto (RUP) fino a tutto 
il 31 dicembre 2025 per le procedure d'appalto relative alle acquisizioni di servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00 attivate dal Dipartimento di Scienze della 
Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali (DISCUI) di questo Ateneo; 

Accertato  
- che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti per l’affidamento diretto; 
- che l’acquisto può essere effettuato sul MEPA; 
- che il fornitore Meltemi Press srl, con sede legale via Boscovich Ruggero, 31 Milano, 

Partita Iva 09706560969, ha rilasciato idonea autocertificazione sul possesso dei 
requisiti generali per contrarre con la pubblica amministrazione; 

- la regolarità contributiva del suddetto fornitore tramite acquisizione DURC nonché 
l’assenza di annotazioni nel casellario informatico ANAC; 

- che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la disponibilità nel corrente esercizio finanziario dei fondi necessari all’acquisto del 
servizio; 

Considerato  
- la congruità del prezzo in rapporto alle caratteristiche della prestazione, nel rispetto del 

principio di rotazione; 
- l’esperienza e la professionalità acquisite dal fornitore nel settore merceologico, che 

garantiscono adeguati livelli qualitativi; 
- opportuno attivare la procedura per la fornitura dei servizi sopra indicati, ritenendo i 

motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse 
perseguite dall’Amministrazione; 
 

DECRETA 
 

1. di autorizzare a contrarre il servizio di editing e stampa del volume “Promesse del tempo. Polvere e 
significazione” a cura di Gianluca Burgio e Tiziana Migliore al costo massimo presunto di euro 
1.200,00 + iva al 4%, tramite trattativa diretta MEPA, a favore del fornitore Meltemi Press srl, con 
sede legale via Boscovich Ruggero, 31 Milano, Partita Iva 09706560969, alle seguenti condizioni: 
- importo € 1.200,00 + iva al 4%; 
- durata del contratto 90 gg. data buono d’ordine; 



 

Il Direttore 
Area Didattica Scientifica Paolo Volponi, Via Saffi, 15 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 305762/3/4/5 – 305797 

- pagamento entro 30 gg dalla data di acquisizione di regolare/i fattura/e, previo esito positivo della 
verifica della regolarità della fornitura e degli accertamenti in materia di assolvimento degli 
obblighi previdenziali e assistenziali del personale (DURC); 

2. di approvare il relativo capitolato/condizioni particolari di fornitura, nel testo allegato al presente 
provvedimento; 

3. di autorizzare l’imputazione del costo di € 1.248,00 sul seguente progetto contabile: 
DISCUI_CENTRO_SEMIOTICA_2025 per € 1.248,00 
nelle relative voci del piano dei conti COAN del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2025, budget del Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e 
Internazionali (DISCUI); 

4. di autorizzare il pagamento della fornitura a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa 
acquisizione del verbale di conformità di cui all’art. 116 del D.Lgs. 36/2023; 

5. di dare atto che il RUP - responsabile unico del progetto è il dott. Joseph Gino Fontana, 
responsabile del Plesso Giuridico Umanistico dell’Ateneo; 

6. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
 

Urbino, data del protocollo 
 

 
 

             Il Direttore del Dipartimento 
di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali (DISCUI) 

                                 Prof. Jan Marten Ivo Klaver 
                                    
                                   Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 



 

Il Direttore 
Area Didattica Scientifica Paolo Volponi, Via Saffi, 15 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 305762/3/4/5 – 305797 

 
 
ALLEGATO 
 

SERVIZIO DI EDITING E STAMPA DEL VOLUME 
 

“Promesse del tempo. Polvere e significazione” a cura di Gianluca Burgio e Tiziana Migliore 
 

CAPITOLATO/CONDIZIONI PARTICOLARI DI FORNITURA 
 
 

 
Premessa 
Il presente documento costituisce riferimento di prestazione contrattuale relativamente al servizio di editing e 
stampa del volume “Promesse del tempo. Polvere e significazione” a cura di Gianluca Burgio e Tiziana 
Migliore, per i tipi di Meltemi Press srl, con sede legale via Boscovich Ruggero, 31 Milano, Partita Iva 
09706560969. 
 
Art. 1 – Acquisto del servizio 
Il Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali (DISCUI), ha avviato la 
procedura per la fornitura del servizio di editing e stampa del volume “Promesse del tempo. Polvere e 
significazione” a cura di Gianluca Burgio e Tiziana Migliore, tramite MEPA con lo strumento della Trattativa 
diretta, la cui tiratura è stabilita in n.500 copie, per i tipi di Meltemi Press srl, che è in grado di garantire 
elevati standard qualitativi e un’ampia distribuzione del volume. Successive edizioni saranno oggetto di una 
nuova eventuale contrattazione tra il Dipartimento e l’Editore. 
 
Art. 2 – Modalità e caratteristiche tecniche di esecuzione 
Il servizio dovrà essere effettuato secondo le seguenti modalità tecniche ed in base alle seguenti 
caratteristiche qualitative:  

• Formato: cm 14 x 21; 
• Numero pagine circa: 150; 
• Testo bianco nero, carta uso mano 100 gr.; 
• Copertina in quadricromia 300gr. plastificata opaca; 
• Prevista la presenza di 30 immagini in b/n; 
• Rilegato in brossura fresata; 
• Tiratura copie: 500; 
• Tempi di stampa: sei mesi dalla data di consegna del testo definitivo; 
• Prezzo di copertina indicativo 14,00 euro 
• Impaginazione, due giri di bozze, progettazione grafica della copertina; 
• Distribuzione: Messaggerie 
• Promozione: Libromania 

 
Il volume dovrà riportare all’interno la dicitura: “La pubblicazione è stata realizzata con il contributo 
dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo – Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi 
Umanistici e Internazionali (DISCUI). 
 
Art. 3 – Tempi di consegna 
L’Editore si impegna a terminare la confezione di detto volume entro 90 gg. dalla data di consegna del 
manoscritto.  
L’Editore si impegna a mettere a disposizione dei Curatori n. 39 copie di ciascun volume a titolo di omaggio, 
nonché n. 1 copia di ciascun volume destinata ad essere acquisita all’inventario della biblioteca dell’Ateneo, 
nonché a provvedere alla sua distribuzione senza ulteriori oneri per l’Università. Sulle copie consegnate 
all’Università nulla sarà corrisposto ai Curatori.  
 
Art. 4 – Valore presunto del servizio 



 

Il Direttore 
Area Didattica Scientifica Paolo Volponi, Via Saffi, 15 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 305762/3/4/5 – 305797 

Il Direttore del Dipartimento DISCUI ha autorizzato, a seguito di richiesta di avvio di procedura presentata 
dal Prof. Gianfranco Marrone direttore del CiSS, corredata di una stima di massima, una spesa complessiva 
di Euro 1.200,00 + IVA 4% pari a € 120,00 a sedicesimo. 
 
Art. 5 – Pagamento e fatturazione 
Il Dipartimento DISCUI invierà un ordinativo all’Editore per il servizio oggetto di questo capitolato e l’Editore, 
a esecuzione avvenuta, dovrà emettere in formato elettronico e con indicazione del cod. IPA che verrà 
comunicato dall’Ateneo, specifica fattura intestata a "UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI URBINO, Dipartimento 
di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali (DISCUI)", via Saffi 2, 61029 – Urbino. 
L’Ateneo applica il sistema split payment. Sulla fattura dovrà essere indicato il codice CIG. 
La liquidazione della somma concordata sarà effettuata con bonifico bancario entro n. 30 giorni dalla data di 
emissione fattura, esclusivamente sul conto corrente bancario o postale della ditta dedicato alla presente 
fornitura. 
Ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge 136 del 13/08/2010 l’Editore assume tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e si impegna, 
ove ricorra, a dare immediata comunicazione al Dipartimento ed alla prefettura–ufficio territoriale del 
Governo della provincia di Pesaro-Urbino della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 
Qualora fosse accertato che il documento unico di regolarità contributiva (DURC) risulti non regolare, il 
Dipartimento, in qualità di stazione appaltante, avvierà la procedura, nei confronti dell’INPS e/o INAIL, di 
intervento sostitutivo previsto dalla legge (articolo 4, c. 2 del D.P.R. 207/2010). 
 
Art. 6 –Concessioni dei Curatori 
I Curatori consentono l’utilizzo dei dati relativi al proprio nome ed alla propria opera ai fini della registrazione 
ISBN e della pubblicità commerciale dell’opera medesima, oltre che per adempiere agli obblighi di deposito e 
di registrazione dell’opera previsti dalle vigenti norme di legge. 
Nell’ambito del progetto di promozione e commercializzazione dei contenuti editoriali anche a livello 
internazionale i Curatori attribuiscono all'Editore il diritto di modifica del formato, il diritto di riproduzione in 
formato elettronico e di diffusione del volume o di sua parte attraverso tecnologie informatiche, nell'ambito di 
piattaforme digitali di proprietà dell’Editore o di terzi. 
 
Art. 7 –  Spese 
Tutte le eventuali spese e gli oneri fiscali, a qualsiasi titolo riconducibili al contratto di affidamento saranno a 
carico dell’Editore. 
 
Art. 8 – Foro Competente 
Il Foro competente per eventuali controversie che potrebbero sorgere tra le parti è il Tribunale di Urbino. 
 
Art. 9 – Rinvio a norme di settore 
Per quanto non espressamente indicato nel presente capitolato, si fa riferimento alle norme in vigore che 
regolano la materia. 
 
Art. 10 – Accettazione 
Con la sottoscrizione digitale del presente capitolato, il fornitore accetta integralmente i termini e le 
condizioni particolari di fornitura in esso riportate. 
 
 
 
MELTEMI PRESS SRL     IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DISCUI 
 


		2025-03-27T18:43:46+0100
	IT
	Jan Marten Ivo Klaver




